X. Fallam & hanc opinionem reputo.

Quæst?

Quid? Maritus ne in corpus uxoris ad adul-  
terandum, dominum habet? Is ne in marito  
nei uxoris corporis adulteris tradendi? Uxor  
ergo receptam turpem mercedem in pauperes  
erogare altrintrigur. Negatur turpiter a Mo-  
nacho acquista Monasterio acquiri. Ideo &  
haec aut dominis, aut pauperibus danda sunt.

XI. Quæst. III. Si vir femina donet, ut  
extorquet confessum flagitiosum, potest ne  
donum femina retinere, uia corporis non con-  
cesso? Rep. Si pactum implicitum aut ex  
plicitum precedit, restituenda munera dona-  
toria sunt, ut omnes fatentur. Si nullum  
pactum precedit, sed donum gratuitum sit,  
retinere illud posse, etiam non conceudo cor-  
poris uia, docent Salmanticensis tract. XIII.  
punct. 6. num. 165. cum Molina, Prado,  
Dicalillo, aliquique Neotericus. Ego refu-  
tuendum totum altero donatori ad scandala  
vitandum. Quis honestam castitatem iude-  
dicare puellam, mulierem potest quia do-  
na retinet ob finem illius castitatis taberna-  
ciale collata? Mulieres qui eiusmodi mu-  
nera accipiunt, vafia habentur, & effrontes,  
omni pudore & honestate destituta. Ut has  
infamias notas declinet, pecunias, & certe-  
ra monachica omnia analisis reddant, hoc S.  
Petri improposito redargentes donatorem:  
Pecunia tua, munera tua tecum sunt in per-  
ditionem. Hoc dictat christiana doctrina,  
misericordia Ethice, oportunita fuggeren-  
te, & propagante.

XII. Quæst. IV. Implenda ne est prodiga  
promissio femina facta ob eiusmodi corporis uia  
potest? Rep. Duo afferant recentiores. Pri-  
mu, ut certum penes omnes, nempe reti-  
nente mulierem poena dona prodige concessa  
ab eo qui dominus, absoluens honorum est.  
Alterum altrius virum ad implendum turpe  
promissum, licet non si iuramento firmatum,  
& portior iure, si iuramentum acceda:  
quoniam promissio acceptata obligat,  
servari debet, quoties res promissa dari  
potest sine peccato. Sed clavis accipe specu-  
lationem quoniam pars novus opinandi modus.  
Promissio, inquit Lugo dip. XVIII. sec. 2. n.  
61. afferit malitiam prodigians ab eiusmodi  
dono. Prodignum donum est, arque adeo virtu-  
sum. At polta promissione iam domum eva-  
dit debitum vi eiusdem promissionis, &  
conferendum mulieri est. Hanc eamdem opinio-  
nem defendit Fillicius, Sanchez, & alii.

XIII. Recensita opinio falla, & cavilla-  
toria non nobis appetit. Prodigia promissio vitio-  
sa est; & executo promissionis prodige bona  
erit? Obligatio orta ex promissione vitiosa  
efficit ut illius promissionis observantia bo-

na sit? Distinguunt ali rem promissam divi-  
duam, & individuum. Si individua, abfol-  
bitur omnino promittentem. Si dividua, ab  
exclusu, fecis a iusta parte, liberant promis-  
sionem. Hec omnia ut falsa reiciuntur. Quo-  
niam omnis promissio facta ob turpem finem,  
nulla est, ut supra demonstratum, & quidem  
evidenter, fuit. Promissio prodiga duplice ex  
capite scelerata est, & quia prodiga, & quia  
potest turpem actum facta. Nulla ergo ex omni  
parte est.

## CAPUT XII.

Plures quæstiones de restituenda rebus ac-  
ceptis aut ex donatione illicita, aut pro  
omissione actionum que fieri iure debent.

I. Quæst. I. Recipiens aliquid ex dona-  
tione illicita, reprobata per legem po-  
nitivam, tenetur ne illud restituere?  
Rep. Plures sunt donationes a legibus im-  
probatae; ut sunt omnes quae sunt indicibus  
nullius intentus, advocatis ob iniuriam cor-  
respondentes, & taliibus ob fallum  
testimonium, clericis ob homicidia perpetrata-  
ta, ceterisque pravis hominibus, ut peccata  
committant, ut somnentur, vota violent,  
iuramenti frangant, bona opera ex precepto de-  
bet omnibus. Hec omnia leges improbat.  
Ergo quidquid recipitur sutorum operum pa-  
trandum intuiri, restituendum est aut fi-  
co, aut dantibus, aut Ecclesiæ, aut pauperi-  
bus. Quæ ob simonianam realem completat  
donata sunt, in pia opera ergoandam sunt, le-  
ge sic praescribente.

II. Salmanticensis tractat. XIII. cap.  
punct. 7. num. 169. primo loco statuunt tam-  
quam certum, eiusmodi promissis donatio-  
nes, iure naturali spectato, validas esse; &  
promittentem teneri illas implete; as pro-  
miliarium a rebus acceptis restituendum immu-  
nem fieri, polito flagitio opere. Idque a  
genitine negatur afferunt. Hoc quod primi  
loco tamquam certum statuunt Auctores illi,  
ex iis que diximus supra, licet nec promissio-  
nes eiusmodi iure naturali nullas esse, failut  
evincunt.

III. Quæstio itaque est, utrum vi legis po-  
nitivæ prohibentius eiusmodi promissiones, &  
donationes restituere fieri debat? Duplex  
reperitur opinio, quam utramque probabilem  
reputant laudam Salmanticenses. Prior negat  
restitutions debitum: quia tales leges in for-  
to tantum exteriori obligant, locus in foro  
conscientia. Hec opinio multi improbabilis  
est; & opposita tententia sola probabilis, vera